M M M 5

rō Cor

ro Cornelius Nasica dicebat: nondum sibi iustam causam belli videri: placuit, vt bello desisteretur: si Carthaginienses classem exussissent, & exercitū dimississent: si minus, proximi consules de bello punico referrent. Cū locatum à censoribus theatrum extrueretur, P. Cornelio Nasica autore, tanquam inutile, & nociturum publicis moribus, ex S. C. destructum est: populusq; aliquandiu stans ludos spectauit. Carthaginienses cum aduersum fœdus bellum Masanissæ intulissent, victi ab eo nonagesimum secundum annū habente: & sine pulpamine mandare, & gustare cibum tantummodo solito, insuper Romanum bellum meruerunt.

LIB. IX. EPITOME.

Tertij punici belli initium altero & sexcentesimo anno ab vrbe condita: intra quintum annū quādam erat cœptum, consummatū omnino est. Inter M. Porcium Catonem, & Scipionem Nasicam, quorum alterum sapientissimum virum in ciuitate habebant: alter vir optimus à senatu iudicatus erat, diuersis certatum est sententijs, Catone suadente bellum & vt omnino deleretur Carthago, Nasica dissuadente: placuit nihilominus, eo quoddā contra fœdus naues haberent: & extra fines exercitum duxissent: quodq; socio populo Rom. & amico Masanissæ arma intulissent: & quod filium eius Gulussam, qui cum legatis Romanis erat, in oppidum minimè recepissent, bellum ijs indici. Prius quā vllæ copiæ in naues imponerentur: Vticenses legati Romam venerunt, se suaq; omnia dedentes. Ealegatio, veluti maximū belli omen grata patribus, acerbata Carthaginiensibus fuit. Diti patri ludi ad Tarentum ex præcepto librorum Sibyllinorum facti: qui anno primo primi punici belli quingentesimo & altero anno ab vrbe condita facti erant. Legati triginta Romam venerunt, per quos Charthaginenses se dedebant. Catonis sententia peruenit, vt decreto perstaretur: & vt cōsules quā primū proficiscerentur ad bellum. Qui vbi in Africā traierunt, acceptis, quos imperauerant, trecētis obfidibus, & armisq; omnibusq; instrumentisq; belli, si qua

Cat-

A Carthagine erāt, tunc cum ex autoritate patrum iuberent, vt in alio loco procul à mari decē millia passuum, nec minus remoto, oppidum facerent: indignitate rei ad bellandum Carthaginienses compulerunt. Obsideri, oppugnariq; cœpta est Carthago à L. Marcio, M. Manlio consulib. In qua oppugnatione, cum neglectos ab vna parte muros duo tribuni temere cum cohortibus irrupissent: & ab oppidanis grauitè cæderentur: à Scipione Africano expliciti sunt, per quem & castellum Romanum nocte oppugnabant, paucis equitibus iuuantibus liberatum est: castrisq; quæ Carthaginienses omnibus copijs pariter ab vrbe egressi oppugnabant, liberatis, is præcipuam gloriam tulit. Præterea cum ab irrita oppugnatione Carthaginis cōf. (alter enim Romam ad comitia ierat) exercitum ducere aduersus Asdrubalem vellet: qui cum altera manu iniquum saltum infederat: sua sit primo cōsuli, ne tā iniquo loco cōfligeret. victus deinde compluriū, qui & prudentiæ eius, & virtuti inuidebant, sententijs, & ipse saltum ingressus est. cumq; sicut prædixerat, fufus fugatusq; esset Romanus exercitus: & duæ cohortes ab hoste obsiderentur: cum exiguis equitum turmis in saltum reuersus liberauit eas, & in columnas reduxit. Quam virtutē eius & Cato vir promptioris multo ad vituperandū linguæ, in senatu sic profecutus est, vt diceret: reliquos, qui in Africa militarent vmbra militare: Scipionem vigere. & populus Romanus eo fauore illum complexus est: vt comitijs complurimæ eum tribus cōsulem scriberent: cum hoc per ætatem minimè liceret. Cum L. Scribonius tribunus pl. rogationem promulgasset, vt Lusitani, ex fœdere populo Rom. dediti à Sergio Galba in Galliā venissent, in libertatē restituerentur: M. Cato acerrimè suasilit, extat oratio in annalib. eius iuclusa. Q. Fuluius Nobilior etiā ab eo in senatu laceratus respondit pro Galba, ipse quoque Galba cum se damnari videret: complexus duos filios prætextatos, & filium Caij Sulpitij, cuius tutor erat: ita miserabiliter pro se locutus est, vt rogatio antiquaretur. extant tres orationes eius: duæ aduersum Libonē trib. pleb. rogationesq; eius habitas de Lusitanis, & na contra L. Corn. Cethegum, in qua Lusitanos propè sese castra

castra habentes caesos fatetur quod compertum habuerit, equo atque homine suo ritu immolatis per speciem pacis adoriri exercitum suum in animo habuisse. Andronicus quidam ultimae sortis homo, Persei regis se filium ferens & mutato nomine Philippus vocatus, cum ab urbe Roma quod illum Demetrius Syriae rex ob hoc ipsum mendacium miserat, clam profugisset: multis ad falsam eam fabulam velut ad veram euntibus, contracto exercitu, totam Macedoniam aut voluntate incolentium, aut armis occupavit. Fabulam autem huiusmodi finxerat. Ex pellice se Perseo rege ortum, traditum educandum Cythereae cuidam esse ut in belli casus, quod ille cum Romanis ageret, aliquod velut semen stirpis regiae extaret. Perseo demortuo, Adramiti se educatum usque ad duodecimum annum aetatis. patrem eum esse credentem, a quo educaretur: ignarum generis fuisse sui. affecto deinde eo, cum prope vitae finem ultimum esset, delectam tandem sibi originem suam: falsamque matrilibellum datum signo Persei regis signatum, quem sibi traderet, cum ad puberem aetatem venisset: obtestationesque ultimas adiectas, ut res in occulto ad id tempus servaretur. pubescenti libellum tradidit; in quo relictis sibi duo thesauri a patre dicerentur. tum scientem mulierem subdititium se esse, vera stirpem ignoranti edidisse genus: atque obtestatam, ut prius quam ad Eumenem manaret res, Perseo inimicum, excederet his locis, ne interficeretur. eo se exterritum, simul sperantem aliquod auxilium a Demetrio, in Syria se contulisse: atque ibi primum quis ipse omnino esset, palam expromere ausum.

LIB. X. EPITOME.

THessalia, cum & illam invadere armis, atque occupare Pseudo Philippus vellent: per Romanorum legatos auxilijs Achaeorum defensa est. Prusias rex Bithyniae omnium humillimorum fautor, atque vitiorum, a Nicomede filio, adiuvante Attalo rege Pergami occisus est. Habebat alium filium, qui pro superiore ordine dentium enatum habuisse unum os continens dicitur. Cum legatos ad pacem inter Nicomedem & Prusiam faciendam Romani misissent: & vnus ex his caput multis

a multis cicatricibus sparsum haberet: alter pedibus aeger esset: tertius ingenio socors haberetur: dixit Cato, eam legationem nec caput, nec pedes, nec cor habere. In Syria, quae eo tempore ex stirpe generis Persei regis Macedonum inertia locordiaque similem Prusiae regem habebat: iacente eo in ganeo & Iustis Ammonius regnabat; per quem & amici omnes regis, & Laodice regina; & Antigonus Demetrii filius, occisi. Masanissa Numidia rex maior nonaginta annis vir insignis decessit. Inter caetera opera iuuenilia, quae ad ultimum edidit: aded etiam versus in senectam viguit: ut post sextum & octogesimum annum genuerit unum filium. Inter tres liberos, maximum natu Mycipsam, Guluffam, & Manastabalem, qui etiam graecis literis erat eruditus: P. Scipio Aemilianus, cum commune eis pater regnum reliquisset, & diuidere eos arbitrio Scipionis iussisset administrationem regni diuisit. Item Phania Himilconis praefecto equitum Carthaginiensium, viro forti, & cuius opera praecipua conivtebantur, suavit, cum equitatu suo ad Romanos transire. Trium legatorum, qui ad Masanissam missi fuerant: Claudius Marcellus coorta tempestate fluctibus obrutus. Carthaginienses Afrubalem Masanissae nepotem, quem praetorem habebant prodicionis suspectum, in curia interemerunt. quae suspicio inde emanavit, quod propinquus esset Guluffae, auxilia Romanorum iuvantis. P. Scipio Aemilianus cum aedilitatem peteret, consul a populo dictus; quoniam per x. annos consulem fieri minime licebat; cum maximo certamine suffragantibus plebeis, & repugnantibus aliquantulum patribus, legibus solutus, & Cos. creatus est. M. Aemilius nonnullas urbes circumpositas Carthagini expugnauit. Pseudo Philippus in Macedonia, caeso cum exercitu M. Iuuentio praetore, a Q. Caecilio victus, captusque est, relicta Macedonia:

DECA-

DECADIS SEXTÆ LIB. I. A
EPITOME.

ARTHAGO viginti tria millia quidē passuum in circuitu labore maximo obfessa, & per partes capta est, primum à Mancino legato, deinde à Scipione consule cui extra sortem prouincia Africa data est. Carthaginenses portu nouo quia vetus à Scipione erat obstructus, facto, & contracta exiguo tempore ampla classe, nauali prælio infeliciter pugnaverunt. Afrubalis quoque eorum ducis castra ad Nesentē oppidū loco difficillimo sita, cum exercitu deleta sunt à Scipione, qui tandem urbem expugnauit septingentesimo anno, quam erat condita. spoliōrum maior pars Siculis, quibus ablata erant: reddita. Vltimo urbis excidio cum se Afrubal Scipioni dedisset: vxor eius, quæ paucis antè diebus de marito minimè impetrare potuerat vt ad victorem transfugeret, se flagrantis in medium urbis incendium duobus cum liberis ex arce precipitauit. Scipio exemplo patris sui Aemylj Pauli qui Macedoniam vicerat, ludos fecit, transfugas, atque fugitinos bestijs obiecit. Belli Achaici semina referuntur hæc, quod legati populi Romani ab Achaicis pulsati sunt. Corinthum missi erant vt eas ciuitates, quæ sub ditione Philippi fuerant, ab Achaico concilio secernerent.

LIB. II. EPITOME.

Cum Achæis, qui in auxilium Bæotos, & Chalcidenses habebant: Qu. Cæcilius Metellus ad Thermopylas bello conflixit. quibus victis, dux eorum Critolaus veneno sibi mortem consciiuit. in cuius locū Dracus Achaici motus primus author ab Achæis dux creatus, ad Isthmon à L. Mummio cōsule victus est. qui, omni Achaia in deditionem accepta, Corinthum ex S. C. diruit, quia ibi legati Romanorum violati erant. Thebæ quoque, & Chalcis, quæ auxilio fuerant, diruta.

Ipse

Ipse L. Mummus se abstinentissimū virū egit. nec quicquā ex ijs opibus ornamentis, quæ prædies Corinthus habuit, in domum eius peruenit. Q. Cæcilius Metellus de Andrisco triumphauit: P. Cornelius Scipio Africanus Aemylianus de Carthagine & Afrubale. Viriatus primum in Hispiania ex pastore venator, & ex venatore latro, mox iusti quoque exercitus dux factus, vniuersam Lusitaniam occupauit, M. Vetilium prætorem suo eius exercitu, cepit. post quem C. Plautinus prætor nihilo felicius rem gessit, tantumque terrorem is hostis intulit, vt aduersus eum consulari opus esset & duce & exercitu. Præterea motus Syria, & bella inter reges gesta referuntur. Alexander homo ignotus, & incertæ stirpis, occiso (sicut ante dictum est) Demetrio rege, in Syria regnabat. hunc Demetrius, Demetrii filius, qui à patre quondam ob incertos belli casus ablegatus in Guidon fuerat, cōtempta socordia inertiaque eius, adiuuante Ptolemæo Aegypti rege, cuius filiam Cleopatram acceperat in matrimonium, bello interemit. Ptolemæus in caput grauius vulneratus inter curationem, dum ossa medici terebrare contendunt, expirauit, atque in locum eius frater minor Ptolemæus, qui Cyrenis regnabat, successit. Demetrius ob crudelitatem, quam per tormenta in suos exercebat: à Diodoro quodam vno ex subiectis, qui Alexandri filio bimulo admodum regnum asserabat, bello superatus, Seleuciam fugit. L. Mummus de Achæis triumphauit. signa ærea, marmoreaque, & tabulas pictas in triumpho tulit.

LIB. III. EPITOME.

AP. Claudius Cos. Salaffos, gentem alpinam, domuit. Alter Pseudophilippus in Macedonia à L. Tremelio quaestore cum exercitu captus est. Q. Cæcilius Metellus proconsul Celtiberos cecidit. à Q. Fabio proconsule pars maxima Lusitanæ, expugnatis multis urbibus, recepta est. C. Iulius senator græcè res Romanas scripsit.

LIB.

Quintus Pompeius Cof. in Hispania Termetinos subegit. cum eisdem quidem, & Numantinis pacem ob infirmitatem fecit: Lustrum a censoribus conditum est. Censâ sunt civium capita ccccxxviii. millia, cccxlii. Cum Macedonum legati conquestum venissent de Iunio Syllano prætoris: quod acceptis pecunijs provinciam spoliasset: & senatus de querelis eorum vellet cognoscere. T. Manlius Torquatus, Syllani pater, petijt, impetrauitq; vt sibi huiusmodi cognitio mandaretur, & domi causâ cognita, filium condemnauit, abdicauitq; ac ne funeri quidem eius, cum suspendio vitam finisset, interfuit: sedensq; domi potestatem B consultantibus ex instituto fecit. Q. Fabius proconsul, rebus in Hispania prosperè gestis labem imposuit, pace cum Viriato æquis conditionibus facta. Viriatus à proditoribus consilio Seruilij Cepionis interemptus est: & ab exercitu eius multum imploratus, ac nobilissimè tumulatus, vir duxq; maximus, & per quatuordecim annos, quibus cum Romanis bellum gessit; frequentius superior.

LIB. V. EPITOME.

Publio Cornelio Nasica cui cognomen Scipioni fuit, ab irridente Curiatio tribuno pleb. impostum: & D. Iunio Bruto Cof. delectum habentibus in cõspectu tyronum res saluberrimi exempli facta est. nam C. Matienus accusatus est apud tribunos plebis quod exercitum in Hispania deseruisset: damnatusq; sub furca diu virgis cæsus est: & tertio nummo venijt. Tribuni pl. quia non impetrarent id sibi denos, quos vellent, milites eximere liceret: consules in carcerem miti iusserunt. Iunius Brutus Cof. in Hispania ijs, qui sub Viriato militauerant, agros, oppidumq; dedit, quod Valentia vocatum est. M. Popilius à Numantinis, cum quibus pacem factam senatus irritâ fieri censuerat: cum exercitu fufus fugatusq;. C. Hostilio Mancino consule facrificante, pulli ex cauea euolauerunt. conscendenti

dentem deinde in nauim, vt in Hispaniam proficisceretur, accidit audiri: mane mane Mancinè, Mancino auspicia tristia fuisse probatum est. victus enim à Numantinis, & castris exutus, cum spes nulla seruandi exercitus esset: pacem cum eis fecit ignominiosam, quam ratam esse senatus vetuit. Triginta millia Romanorum à Numantinorum millibus, quoru victa erant. D. Iunius Lusitaniam vrbium expugnantibus vsq; ad oceanum perdomuit: & cum fluiuium Obliuionem transire nolent, raprum signifero signum inde transtulit: & sic vt transgredierentur milites persequit: Alexandri filius rex Syriae, decem annos admodum habens, à Diodoro, qui Triphon cognominabatur, tutore suo per fraudem occisus est: corruptis quidem medicis, qui eum calculi dolore consumi; ad populum mentiti dum secant illum, occiderunt.

LIB. VI. EPITOME.

D Iunius Brutus in vltiore Hispania feliciter aduersus Gallecios pugnavit: dissimili euentu M. Aemilius Lepidus proconsul aduersus Vacceos rem gessit: clademq; similem Numantinæ passus est. Ad exoluendum Numantini fœderis religione populum Mancinus, cum huius rei auditor fuisset: deditus Numantinis minimè est receptus. Lustrum à censoribus conditum est. Censâ sunt civium capita cccxxiiii. millia. Fuluius Flaccus cof. Vardeos in Illyrico subegit. M. Cælonius prætor in Thracia cum Scordiscis prosperè pugnavit. Cum vitiò ductum bellum Numantinum non sine publico pudore duraret: delatus est vltro Scipioni Africano à senatu, populoq; Romano consulatus: quem cum ille capere ob legem, quæ vetabat, quenquam intra decem annos iterum consulem fieri licere, minimè vellet: sicuti priori consulatu, legibus solutus est. Bellum seruile in Sicilia ortum, cum opprimi à prætoribus minimè valuisset: C. Fuluius consuli mandatum est, cuius belli initium fuit Eunus seruus, natione Syrus. qui contracta agrestium seruorum manu, & solutis ergastulis, iusti exercitus numerum impleuit. Cleon quoq; alter seruus ad lxx. millia seruorum contraxit & copijs iunctis

contra populum Romanum, exercitumq; eius bellum
sæpenumero gesserunt.

LIB. VII. EPITOME.

Scipio Africanus Numantiam obsedit: & corrupti
licentia, luxuriaq; exercitum ad generosissimam mi-
litiæ disciplinam revocavit. omnia enim deliciarum
instrumenta recidit, duo millia scortorum à castris reie-
cit, militè omni die in opere habuit: & triginta dierum
frumentum, ad septenos vallos ferre cogebat. agrè pro-
pter onus incedenti dicebat: cum gladio recte vallare
scieris, vallum ferre definito. Alij nimirum parum habili-
ter scutum ferenti eum scutum amplius iusto ferre iussit.
neq; id se reprehendere: quoniam melius scuto, quam
gladio vteretur. Quem militem extra ordinem depre-
hendit: si Romanus esset, vitibus: si extraneus: virgis ce-
cidit. iumenta quidem omnia, ne exonerarent milites,
vendidit. multoties contra hostium eruptiones felici-
ter pugnavit. Vaccei obsessi, liberis & coniugibus truci-
datis, ipsi se interemerunt. Scipio amplissima munera fi-
bi ab Antiocho rege Syriæ missa, cum cæsare alijs impe-
ratoribus regum munera mos esset: pro tribunali acce-
pturum se esse dixit. eaq; omnia referre quæstorè in pu-
blicas tabulas iussit: ex ijs viris fortibus munera se da-
turum. Cum vndique Numantiæ obsidione clausisset:
& oppressos fame videret vrgeri: hostes qui pabulatum
exierant, vetuit interimi: quòd diceret, velocius eos ab-
sumpturos frumentum, quod haberent, si plures qui-
dem fuissent.